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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Analýza bezpečnostních rizik na stadionech“ je zaměřena

na rizika spojená s násilným chováním fanoušků na stadionech, mimo stadiony včetně

fotbalového chuligánství. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem práce

je zhodnotit míru rizika násilí a jeho dopad na návštěvníky fotbalového utkání. Vyhodnocení

probíhalo pomocí dotazníkového šetření, do kterého bylo zahrnuto 100 respondentů. Tímto

způsobem bylo možno posoudit a zhodnotit náhled diváků na nebezpečí na stadionech. Další

metodou je forma analýzy fotbalového utkání, která přiblíží samotný pohled na bezpečnost

účastníků na stadionech.

Klíčová slova: bezpečnost, riziko, fanoušek, stadion, násilí

ABSTRACT

The bachelor thesis titled "Analysis of security risks on stadiums" is focused on risks

connected with violent behavior of fans on stadium and football hooliganism. The thesis is

divided on theoretic and practical part. The aim of the thesis is to evaluate level of risk

violence and the impact on visitors of football match. Evaluation was carried out using a

questionnaire survey, which contained 100 respondents, through which is possible to assess

and evaluate the degree of risk and how on danger look spectators on stadiums. Next method

is form of analysis of football match, which shows view on security of participants on

stadiums.
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Motto:

„Zelená je tráva, fotbal to je hra a ten míč kulatý, věc je záludná, tak si každý z nás na něj
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ÚVOD

Právě probíhají poslední minuty nastavení, davy na tribunách šílí a ženou svůj tým za

cenným vítězstvím nad nesmiřitelným rivalem. Prohra nebo výhra. Derby je utkání, kde oba

týmy nechají všechno. Na obou stranách bojuje o každý metr hřiště všech jedenáct hráčů

nejlépe jak umí. To stejné probíhá i na ochozech stadionu, kde své síly poměřují oba

fanouškovské tábory pomocí hlasivek a tvorbou choreografií k vyjádření podpory celku.

K poměření sil však může dojít i venku, tedy mimo fotbalové stadiony, kde se dostává na

scénu tvrdší fanouškovské jádro. Může se jednat o formu domluveného střetu nebo čistě

náhodný střet.

Zaměřením této bakalářské práce je tedy pohled na bezpečnost fanoušků na stadionech

i venku mimo ně. Fotbal je sport číslo jedna a celosvětový fenomén, který strhává velké

masy lidí. V případě vzniku nějaké rizikové události nebo násilného incidentu ve spojitosti

s fanoušky je o události ihned informováno a vysíláno napříč všemi mediálními zdroji.

Častokrát je celá situace zveličována a dochází k udělování nesmyslných trestů a zákazů i

přes to, že se najde několik mnohem závažnějších a rozšířenějších rizik mimo tuto oblast,

které ohrožují společnost mnohem více než nějaká potyčka fotbalových či hokejových

fanoušků. Avšak pokud se jedná o napadení či dokonce usmrcení fanouška členem

pořadatelské služby, je na celou situaci pohlíženo zcela odlišně a pachatel, který bezdůvodně

napadl fanouška, je stále stíhán na svobodě. Toto je jeden z důvodů, proč jsem si vybral toto

téma, abych mohl čtenářům lépe nastínit celou problematiku.

V teoretické části je uvedena historie od počátků fandění v jednotlivých zemích i

nejzávažnější události, které se zapsaly černým písmem do historie. Protichuligánská

politika a opatření pomocí kterých postupuje Policie a legislativa.

V praktické části je uvedena samotná analýza bezpečnosti, která byla přezkoumána pomocí

anonymního dotazníku s fanoušky a rozborem bezpečnostních opatření hraného utkání naší

nejvyšší fotbalové ligy mezi 1.FC Slovácko a FC Baník Ostrava.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPORT

Slovo sport pochází z angličtiny, kam se dostalo z francouzského slova „desporter“ asi

v polovině 15. století. Volně bylo překládáno jako „bavit se, oddávat se zábavě.“ V dnešní

době sport představuje pro člověka jednu ze základních oblastí života, kterou krátíme svůj

volný čas, bavíme se jí, můžeme se opájet vítězstvím, či se jím dokonce živit na profesionální

úrovni. Sport si brzy našel své zastoupení mezi lidmi, stalo se z něj jakési místo, na které se

lidé vraceli za podívanou a taky zábavou. V současné době se do sportu začínají zapojovat

i lidé, kteří byli vůči sportu dříve pasivní. Nyní projevují svůj názor, za účelem zviditelnit

se pomocí reklam. Sport má podstatný účinek na člověka a každý je s ním spojen, buď

aktivně jako sportovec nebo pasivně jako divák. Stal se soutěžením pro sportovce a možností

zviditelnění, ale také zábavou pro pasivní část sledujících, kteří přihlížejí výkonům

sportovců.

1.1 Diváci

Diváctví a sledování sportu je stejně staré jako sport samotný. Je to možnost sledovat

nějakou sportovní událost, u které není předem dané, jaký bude mít výsledek na konci utkání.

Proto se stal vyhledávanou vzrušující a zajímavou zábavou pro diváky. V dnešní době je

sport pořádán hlavně pro diváky, slouží pro jejich pobavení a vyplnění volného času. Lidé,

kteří chodí na stadiony ovšem nechodí pouze sledovat utkání. Chodí tam také za zábavou,

atmosférou, sledovat dění okolo na tribunách s cílem získání zážitku nebo emoce. Pro jiné

představuje jít na utkání setkat se s kamarády, pobavit se apod. [1]

1.2 Psychologie a agrese

Psychologie je věda, která se zabývá lidskou duší. K její aplikaci dochází ve všech oblastech

našeho života, i ve sportu. Zabývá se např. osobností sportovce, trenéra, sportovním

výkonem a výkonností, psychickou odolností sportovce. Důležitým pojmem je davová

psychóza. Nepřesný ale běžně užívaný termín, který označuje chování jedince pod vlivem

určitého seskupení lidí.

1.2.1 Agresivní chování

Pojetí chování, které vědomě se záměrem ubližuje, násilně omezuje svobodu a poškozuje

jiné osoby ve svém okolí.
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1.2.2 Afekt a agrese

Každý jedinec má sklony k agresivnímu jednání, někteří jedinci jsou relativně více agresivní.

Klíčovým slovem agrese je afekt (krátkodobá, silná a prudká reakce na podnět při sníženém

sebeovládání).

1.2.3 Násilí u diváků

Představuje záměrné použití nebo hrozbu použití psychické nebo fyzické síly vůči jiné osobě

nebo skupině. Fyzické násilí u diváků představuje napadení, plivnutí, kopnutí nebo jakýkoliv

jiný úder za použití fyzické síly. Verbální násilí u diváků představuje slovní urážky a

nadávky. Jako poslední složka násilí je neverbální násilí. Jedná se o útočnou gestikulaci, ta

může být neslušná, rasistická nebo extrémistická. [2]

1.3 Počátky a vznik fotbalu

Většina zdrojů uvádí, že fotbal se začal hrát na začátku 19. století ve Velké Británii. Fotbal

se začal rychle šířit dále do světa z britských ostrovů. Počty hráčů hrajících proti sobě bývaly

různé, mohlo to být i 24 hráčů na obou stranách. Družstva byly různá: mladí proti starším,

ženatí proti svobodným apod. Od roku 1868 se začala hrát první pravidelná soutěž - I.

anglická divize, ustálila se pravidla, byl zařazen rozhodčí a roku 1904 byla v Paříži vytvořena

mezinárodní fotbalová federace FIFA.

Vznik fotbalu v Česku

V Čechách se fotbal rozšiřoval na konci 19. století, v Praze na Císařské louce bylo zřízeno

první fotbalové hřiště a roku 1895 vznikly dva nejslavnější české kluby: Sparta a Slávie.

První vzájemný zápas sehrály tyto celku v březnu 1896 s výsledkem 0:0. Sparta sice gól

vstřelila, ale tento gól byl rozhodčím odvolán, protože podle tehdejších pravidel musely oba

celky souhlasit s platností gólu. Slávia dodatečně nesouhlasila, gól tedy nebyl uznán a

nesnášenlivost mezi těmito celky byla na světě. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1.4 Dělení sportovních diváků (typologie)

Diváků, kteří navštěvují fotbalová utkání je široké spektrum. Pro práci pořadatelů,

bezpečnostních složek a Policie ČR je nutné, aby měla přehled, dokázala rozpoznat a určit

charakter diváka, který je na zápase. Jsou tedy rozdělováni do tří kategorií. V kategorii A

najdeme nerizikové účastníky. Kategorie B jsou méně rizikoví účastníci a kategorie C,


[…]


by byly definovány přestupky a činy, kterých se mohou fanoušci dopustit. Pokud by se

nevytvořila legislativa pro tuto oblast, tak by měla být alespoň rozšířena ta stávající, podle

které jsou tyto problémy v současné době posuzovány.

10.2 Pyrotechnika

Pyrotechnika na stadiony patří nebo nepatří? Otázka, kterou si již delší dobu klade většina

společnosti a vznikají častokrát dlouhé debaty na toto téma. Na jedné straně aktivní fanoušci,

pro které představuje nedílnou součást choreografie a podpory svého týmu, na druhé straně

aktivní FAČR a Policie, která ukládá vysoké peněžité tresty a pokuty za použití

pyrotechniky, podmíněné dalším zákazem návštěvy utkání. Možnou cestou pro obě strany

by mohlo být regulované odpalování pyrotechniky. Před utkáním by došlo k domluvě mezi

fanoušky, klubem, FAČR a Policií ČR o tom, jakým způsobem má být odpálena

pyrotechnika a za jakých podmínek (konkrétní druh a počet). Na celý průběh odpalování by

dohlíželi hasiči, kteří by se nacházeli na místě. Problémem však je, že pro některé fanoušky

by to již nepředstavovalo takový adrenalin a možnost odvázání. Toto řešení může vést u
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některých fanoušků k akceptování nařízení, u jiných k nerespektování a porušování pravidel

manipulace s pyrotechnikou, což může vést ke zvýšenému nelegálnímu odpalování

pyrotechniky.

10.3 Zpřísnění trestů za neohlášené odpalování pyrotechniky

Následující bod navazuje na předchozí část v zaměření na pyrotechniku. Pokud by došlo

k odpálení pyrotechniky a nedošlo předtím k domluvě o tom, že má tato pyrotechnika být

odpálena, došlo by ke zpřísnění trestů a zvýšení finančních pokut.

10.4 Adresný ticketing

Adresný ticketing je forma řešení, která byla zařízena a vysoce rozšířena hlavně v Anglii.

Jedná se o metodu, kdy každý divák zodpovídá za místo, na které má koupený lístek nebo

vlastní permanentku. Pro policii by to mohla být jedná z možností, jak lépe zjišťovat kdo za

odpálením pyrotechniky stál.

10.5 Registr problémových fanoušků

Dalším možným řešením by byl opět po vzoru Anglie registr fanoušků. V registru by

docházelo k zaznamenávání prohřešků, kterých se jednotliví fanoušci dopustili. Výsledkem

by byla větší přehlednost o daných jedincích a možnost lépe určit provinilce, kterým bude

zakázána možnost návštěvy utkání.
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ZÁVĚR

Když se podíváme, jak je tomu ve světě s fotbalem, snad neexistuje jediná země, ve které by

neznali fotbal jako takový. Někdo si řekne: „vždyť je to jenom hra.“ Ano, pro někoho to

může být jenom hra, pro někoho to však zase může být smysl života. V některých státech

dokonce i něco jako náboženství. Tento sport přitahuje velké počty lidí napříč všemi

věkovými kategoriemi a zájem diváků je obrovský. Pokud se stane nějaká riziková událost

ve spojitosti s fotbalovými fanoušky je o tomto problému ihned informována veřejnost.

Osobně si však myslím, že v porovnání s hrozbami, které ve světě nacházíme, je toto riziko

zanedbatelné, oproti tomu, jak je někdy prezentováno médii. Jedná se zejména o televizi,

která vysílá reportáž o hrozícím nebezpečí na stadionech a doporučuje rodinám s dětmi

zůstat raději doma. Samozřejmě může se ve skupině fanoušků najít jedinec, který je

neukázněný a nerespektuje řád a správné chování. Naposledy jsme tomu mohli být svědky

při utkání Sparty s Plzní ze dne 9.3.2019, kdy plzeňský jedinec hodil dělobuch mezi

přihlížející diváky, nejednalo se dokonce ani o fanoušky Sparty. Takových případů se však

ve spojitosti s fotbalem děje opravdu málo. Hlavní a nejdůležitější podíl na tomto faktu, že

k těmto situacím nedochází má Policie ČR. V průběhu několika let se činnost policejních

složek výrazně zlepšila jak po stránce práce s fanoušky, tak i při provádění monitoringu a

vyhledávání problémových jedinců. Za tím stojí stále modernější technologie. Nejvážnějším

faktorem, který může narušit průběh utkání jsou chuligáni. Jejich cílem je vyvolání střetu

nebo napadení druhé skupiny chuligánů, jak již bylo řečeno díky dobré práci policie se jim

to nedaří. Tyto střety a bitky bývají přemístěny na odlehlá místa jako jsou: lesy, louky a pole.

Oproti svým začátkům se tyto bitky výrazně změnily, dříve se jednalo o souboj mírně

podnapilých lidí, kteří nebyli nijak trénováni nebo cvičeni. Současní chuligáni se na svůj

případný zápas připravují fyzicky, chodí do posilovny a trénují i nějaký bojový sport. Pro

dané jedince už tento styl života může být brán jako sport, kdy se jedná o souboj skupin,

jehož cílem je porovnání sil za předem dohodnutých pravidel. Osobně si myslím, že ten, kdo

na fotbal chce jít, tak prostě jde. Ten, kdo nechce tak bude hledat veškeré výmluvy proč na

zápas nejít a zůstane doma. Bezpečnost na našich fotbalový stadionech je si dovoluji říci na

dost vysoké úrovni. O této skutečnosti svědčí i mínění zahraničních fanoušků, kteří přijeli

do ČR na fotbalové utkání. Fanoušci a fotbal jsou dvě věci, které se navzájem bez sebe

neobejdou. Fotbalová utkání jsou hraná primárně pro fanoušky, pro jejich zábavu a oni jsou

ten pomyslný dvanáctý hráč na hřišti, který žene tým za vítězstvím.
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