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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: David Rybnikář

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza bezpečnostních rizik na stadionech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývala analýzou bezpečnostních rizik na stadionech. Hlavním cílem

práce je analýza bezpečnostních rizik, které ohrožují pořádek a bezpečnost na fotbalových

stadionech i mimo ně. Teoretická část práce je zaměřena na hlavní tématiku se zaměřením na

sport a Hooligans. V rámci teoretické části práce byl popisován význam a vývoj Hooligans,

vývoj v zahraničí a v ČR na stranách 15–25. Po této stránce se zdají být tyto kapitoly

považovány za „umělé prodloužení“ práce, které nemají významný přínos pro hlavní cíl

práce. Další zvolené kapitoly jsou zvoleny vhodně.

Praktická část práce obsahuje z velké míry dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení.

Vyhodnocení student provedl za pomocí tabulek a grafů. Na začátku dotazníkového šetření

bylo stanoveno 6 hypotéz. Tyto hypotézy byly na základě výstupů dotazníkového šetření

ověřeny. Druhá část praktické části je zaměřena na vybrané fotbalové utkání. Je zde popsán
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celý proces z hlediska bezpečnosti a postupu bezpečnostních sborů. Závěrem práce jsou

navrhnuta opatření ke zvýšení bezpečnosti na fotbalových utkáních.

V práci shledáván několik významných nedostatků:

1. Po formální stránce je práce psána hovorovým způsobem, což je pro tento typ práce

nestandartní.

2. U dotazníkového šetření není uvedeno, jakým způsobem bylo zajištěno šíření

dotazníku a jakým věkovým skupinám. Ověření hypotézy č. 1 se může zdát proto

zavádějící – pokud byla oslovena významnou většinou skupina do věku 35 let, je

jasné, že hypotéza č. 1 bude potvrzena.

3. Kapitola 9 – Analýza vybraného fotbalového utkání – tato kapitola popisuje vybrané

fotbalové utkání. Z tohoto popisu není zcela jasné, zda se student daného fotbalového

utkání přímo zúčastnil a sám toto utkání sledoval z pohledu nestranného pozorovatele

nebo využil data z jiného zdroje, který není uveden. Literární zdroj je uveden pouze

u použitých fotografií. Tato část je opět psána velmi hovorově.

4. Dle mého pohledu je práce zaměřena více na samotné fotbalové utkání a hlavní cíl

vyplývající z názvu, tj. analýza bezpečnostní rizik, upadá do pozadí.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D

V Uherském Hradišti dne 17. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně